AD

## CONSTANTINUM AUG.

**M**AXIMINUS JUNIOR, de cujus genere superius dictum est, tantæ pulchritudinis fuit, ut passim amatus sit à procacioribus fœminis. Nonnullæ etiam optaverunt de eo concipere. Proceritatis videbatur posse illius esse ut ad staturam paternam perveniret. Siquidem anno vicesimo & primo periit, in ipso flore juventutis (ut aliqui autem dicunt, octavodecimo) literis & Græcis & Latinis imbutus <sup>4</sup> ad primam disciplinam. Nam usus est magistro <sup>5</sup> Græco <sup>6</sup> literatore Fabilio, cujus epigrammata Græca multa extant, maximè in imaginibus ipsius pueri: qui versus Græcos fecit <sup>7</sup> ex illis Latinis Vergilii, quum ipsum puerum describeret.:

*Qualis ubi Oceani perfusus Lucifer unda*

*Extu-*

1. **M**AXIMINVS JUNIOR.] Deleri debet titulus hic præfixus: non enim est liber alius, sed pars superioris, ut auctor ipse dixit statim initio. *Casaub.*

2. MAXIMINVS JUNIOR de cujus genere, &c.] Scribendum igitur, vice tituli: MAXIMINVS JUNIOR, De hujus genere superius dictum est. is autem pulchritudinis fuit tantæ, ut passim à procacioribus feminis amaretur. *Salmasius.*

*Maximinus junior, de cujus genere, &c.]* Pal. hujus vitam continuat cum vita patris: neque erant divellendæ, si sequi liberet præscriptum auctoris. Idem Pal. solum habet, hujus genere superius dictum est. ipse autem pulchritudinis fuit tantæ, &c. *Grut.*

3. *Ut passim amatus sit à procacioribus feminis.]* Lege Mamertinum Panegyrico ad Julianum c. 5. Et de filio Gre-

mutii Cordi Senecam ad Marciam c. 24. *Idem.*

4. *Ad primam disciplinam.]* Prima disciplina heic non est quæ pueris incipientibus traditur, sed præcipua. significat igitur adprime doctum hunc fuisse Maximinum juniorem. sic *primum amatorem*, pro præcipuum & egregium amatorem. ita Plautus *prime catam* dixit in milite Glorioso:

PA. *At scietis. sed ecqua est ancilla illi?*  
PE. *Est prime cata.*

Ita fere Græci *πρωτων* usurpant. ut *πρωτων ειδω*, præcipua & primaria forma. *Salmas.*

5. *Græco litteratore Fabilio.]* Palatinus: *Fabillo.* Idem.

6. *Litteratore Fabilio.]* Pal. idem *Fabillo.* *Grut.*

7. *Ex illis Latinis Virgilii.]* *Ex illis Latini Virgilii.* Pal. & prima editio. *Salmas.*

*I. Talis*

*Extulit os sacrum caelo, tenebrasque resolvit,*

<sup>1</sup> *Talis erat juvenis* <sup>2</sup> *primo sub nomine clarus.*

Grammatico Latino usus est Philemone, jurisperito Modestino, <sup>3</sup> oratore Tatiano filio Tatiani senioris, qui Provinciarum libros pulcherrimos scripsit, <sup>4</sup> & qui dictus est *simia temporis sui*, quod cuncta imitatus esset. Habuit & Græcum rhetorem Eugamium sui temporis clarum. <sup>5</sup> Desponsata illi erat <sup>6</sup> Junia Fadilla, proneptis Antonini: quam postea accepit Toxotius ejusdem familiæ senator, qui periit post præturam, cujus etiam poemata extant. <sup>7</sup> Manserunt autem apud eam arræ regię, <sup>8</sup> quæ tales fuerunt,

1. *Talis erat juvenis primo sub nomine.* ] Melius Pal. *patrio sub nomine.* Grut.

2. *Primo sub nomine clarus.* ] *Leges: Patrio sub nomine clarus.* Salmat.

3. *Oratore Tatiano, filio Tatiani senioris, &c.* ] Scribendum, *Titiano & Titiani.* nam intelligitur Julius Titianus senior, qui Antoninorum & Severi temporibus vixit, orator celeberrimus, & provincias Romani imperii descripsit, operique suo titulum indiderat, Provinciarum vel Chorographia. *Cassanbonus.*

*Oratore Titiano, filio Titiani senioris.* ] Adferit & hanc lectionem Palat. Gruter.

4. *Et qui dictus est simia temporis sui, quod cuncta imitatus esset.* ] Non solum philosophorum, sed & oratorum ac dicendi magistrorum fuere sectæ ac successiones: ut vivente Titiano hoc Frontonianorum, à Cornelio Frontone denominatorum: qui temporibus Marci Antonini cui ipse præceptor fuerat, ad Consulatum usque provectus est. hi Frontoniani cum ex æmulatione Titiano gloriam suam inviderent, verbis non parcebant, quin de illo detraherent. isti sunt qui illum sui temporis simiam dixerunt. *Cassanbonus.*

5. *Desponsata illi erat Junia Fadilla proneptis Antonini.* ] Nomen genus indicat: nam in stemmate Antoninorum principum, Fadillæ sunt plures. vide

initio vitæ Pii. cujus soror uterina Julia Fadilla ibi nominatur: & ita hic scripta lectio *Julia Fad.* non *Junia.* ac proneptis *ὑπογενετικῆς* pro abnepte, nisi fallor, aut etiam atnepte. Sic & in juniore Gordiano. *Idem.*

*Desponsata illi erat.* ] *Desponsa illi erat.* Salmat.

6. *Junia Fadilla.* ] Sic quoque Pal. noster, non *Julia.* Grut.

7. *Manserunt etiam apud eam arræ regię.* ] De arris sponsalitiis titulus est in Codice Justiniano: de quibus etiam in Novellis multa. Ferè autem dabatur eorum aliquid, quæ ad mundum, aut potius ad ornatum fœminarum pertinent: Regiæ autem arræ hïc dicuntur, quas rex sive imperator dederat conditione loci sui convenientes. *Cassanbonus.*

*Manserunt apud eam arræ regię.* ] De artis sponsalitiis titulum esse in Codice nemo nescit. quas ibi *arras sponsalitiis* vocat Justinianus *sponsalia* dixerat Theodosius. inde *subarrare*, quod nihil aliud est quam arras sponsalitiis dare: quas arras quia sponsæ sponsam dabat, sponsus subarrare sponsam dicebatur. Recentiores Græci *ἀρραβωνίζουσι* id dixerunt. & quia ejusmodi arræ in monilibus plerumque consistebant, *ὀρμολίζουσι*, & *ὀρμολίζουσι* pro desponsare ponitur in jure Orientali. *Salmatius.*

8. *Quæ tales fuerunt, ut Junius.* ]

runt, ut Junius Cordus loquitur, ex iis qui harum rerum perſcrutatores fuiſſe dicuntur: <sup>1</sup> monolium de albis novem, <sup>2</sup> reticulum de praſinis undecim, <sup>3</sup> dextrocherium cum coſtula de hyacinthis quatuor, præter veſtes auratas, & omnes

Scripta lectio, quæ tales, (ut Junius Cordus loquitur harum rerum perſcrutator,) fuiſſe dicuntur. & firmant ſimiles de Cordo loci. Caſaub.

Quæ tales fuerunt, ut Junius Cordus, &c.] Repone: Quæ tales, ut Junius Cordus loquitur harum rerum perſcrutator, fuiſſe dicuntur. Salmaſ.

Quæ tales (ut Junius Cordus, harum rerum perſcrutator) fuiſſe dicuntur, &c.] Eſt à lectione manu picta, cui omnino accedit Pal. noſter, niſi quod is habeat perſcrutator, & verò perſcrutator hic ſuum habuerit locum. Grut.

1. Monolium de albis novem.] Legendum, monolinum. gemmæ, & ſolutæ ornatui mulierum admoventur, & ſertæ atque in lineam miſſæ: unde apud Ulpianum, extricate margaritæ, opponuntur pertuſis, quibus in linea utebatur Titii uxor: lege xxvii. §. 30. Dig. Ad legem Aquiliam. Aliquando autem plura fila jungebant, ut in triſtilis, quæ tribus lineis conſtabant. aliquando ſingula erant fila. Caſaub.

Monolium de albis novem.] Libri omnes noſtri hoc loco, monolium. conſtat tamen legendum, monolinum. monolinum ex albis, eſt filum unum quo margaritæ inſertæ ſunt. nam albæ ſunt margaritæ, ut ad Heliogabalum diximus. monolinum autem Latine unica voce liceat appellare uniſilum. nam & ſilum & linum dicitur quo intricabantur margaritæ. ſic & τριλιον, triſilum, quod ex trinis erat filis margaritarum erant etiam ex quaternis, quæ τετραλιον dicebantur. ισδιονα autem vocabant, cum margaritarum fila erant paria, hoc eſt cum margaritæ filis innexæ ejuſdem & adamuſſim paris magnitudinis & rotunditatis erant: quod etiam hodieque ſtudioſe obſervant damnoſæ mulieres. Salmaſ.

Monolium de albis novem.] Sic & Pal. ſed nihil certius eſt, quam ſcripſiſſe primitus auctorem monolinum. videatur Caſaub. Grut.

2. Reticulum de praſinis undecim.] Reticulatis operibus inferebant gemmas. in reticulis autem & dextrocheriis mulierum ferè exſculpi ſolitus Alexander. Caſaub.

Reticulum de praſinis undecim.] Praſinæ ſunt ſmatagdi, ut albæ, margaritæ. trium generum tantum habemus heic gemmas, albas nempe, praſinas, & hyacinthos. quas apud Anaſtaſium ſic ſemper videre eſt ſimul & junctim poſitas. Salmaſ.

3. Dextrocherium cum coſtula de hyacinthis quatuor.] Scripi, dextrocheria, quod minùs probo. Coſtulam, ſi ita auctor ſcripſit, interpretor de latioribus armillis, quæ carpum cingentes coſtulas non malè referunt. Sed vide ne ſcribendum ſit cum copula. quod, niſi fallor, convenientius eſt. nam dextrocherium aureum erat: ſibulæ verò gemmis ornata. ſolent autem hodieque pleræque armilla ſibulæ morſu aſtringi. Caſaub.

Dextrocherium cum coſtula de hyacinthis quatuor.] Coſtula quid heic faciat, neſcio: nec dubito quin copula pro coſtula ſit aptius legi. copulam voco eam partem dextrocherii, qua jungitur & copulatur. vel taniam potius utraque dextrocherii parte pendentem, qua dextrocherium alligabatur. Aurea autem erant & gemmis incluſa iſta dextrocheria, quæ fascia, vel loro ſericeo ad manum ligabantur, quam copulam vocat hoc loco Capitolinus. ex auro tamen fortàſſe fuit iſta copula, vel clauſula dextrocherii. firmiculum, vel firmaculum vulgo vocamus. dextrocheria porro dicebantur quod in dextra tantum haberentur. Salmaſ.

Dextro-

& omnes regias, cæteraque insignia sponfaliorum. Ad-  
 olescens autem ipse Maximinus superbiam fuit insolentissi-  
 mæ, ita ut etiam quum pater suus homo crudelissimus  
 plerisque honoratis assurgeret, ille resideret. Vitæ lætio-  
 ris, vini parcissimus, cibi avidus, maximè sylvestris, ita  
 ut non nisi aprugnam, anates, grues, & omnia captiva e-  
 deret. Infamabant eum ob nimiam pulchritudinem amici  
 Maximi, & Balbini, & Gordiani, & maximè senatores  
 qui speciem illam vel divinitus lapsam incorruptam esse  
 noluerunt. Denique illo tempore quo circum Aquileiam  
 muros circumveniens cum patre deditionem urbis pete-  
 bat, nihil aliud ei quàm spurcicies objecta est, quæ longè  
 ab illius fuit vita. Vestibus tam accuratus fuit ut nulla  
 mulier nitidior esset in mundo: amicis paternis immane  
 quantum obsequutus est, sed ut donaret ac largiretur.  
 Nam in salutationibus superbissimus erat, & manum  
 porrigebat, genua sibi osculari patiebatur, & nonnun-  
 quam etiam pedes: quod nunquam passus est senior Maxi-  
 minus, qui dicebat, *Dii prohibeant ut quisquam ingenuorum  
 pedibus meis osculum figat.* Et quoniam ad Maximinos re-  
 verti-

*Dextrocherium.*] Nihil abit ab hac  
 scriptura Pal. Grut.

1. *Ita ut non nisi aprugnam.*] *Apru-*  
*nam.* ita veteres. *Salmas.*

2. *Qui speciem illam vel divinitus la-*  
*psam incorruptam esse noluerunt.*] Id est,  
 esse non posse dixerunt. idiotissimus est  
 eorum proprius qui aliquid seriò affir-  
 mant. *Casaub.*

*Qui speciem illam, vel divinitus*  
*lapsam, &c.*] Scribe ex Palatino: *Qui*  
*speciem illam velut divinitus lapsam.* *Salm.*

*Qui speciem illam, velut divinitus*  
*lapsam, incorruptam esse noluerunt.*] Ad-  
 missi lectionem Palatinam. nam editi,  
 vel divinitus. Ceterùm indicat hic lo-  
 cus, vix potuisse effugere adolescen-  
 tiam formosam sermones maligno-  
 rum. de quibus nos ad Taciti lib. v.  
 Annal. c. 3. *Amores juvenum & impu-*  
*dicitiam.* &c. Grut.

3. *Et manum porrigebat, genua sibi*  
*osculari patiebatur, & nonnunquam etiam*  
*pedes.*] Superbissimos quosque princi-  
 pes eadem passos esse, aut etiam exe-  
 gisse, certum est. Sed de manibus &  
 genibus, usurpatum & in aliis quàm  
 imperatoribus. Pedum oscula Caligu-  
 læ propria, & similia monstrorum.  
*Casaub.*

*Et manum porrigebat, genua osculari*  
*sibi patiebatur.*] *Et manum porrigebat, &*  
*genua sibi osculari patiebatur, nonnunquam*  
*etiam pedes.* *Salmas.*

4. *Et quoniam ad Maximinos reverti-*  
*mur.*] De hac lectione semper dubitavi.  
 Sic emenda: *Et quoniam ad Maximinum*  
*seniorem revertimur, res jucunda præ-*  
*terenda non est.* Rem enim unam  
 jucundam tantum refert, non mul-  
 tas, quæ est de campago Maximini.  
*Idem.*

vertimur, res jucundæ prætereundæ non sunt. Nam quum esset Maximinus <sup>1</sup> pedum, ut diximus, octo & propè semis, <sup>2</sup> calceamentum ejus, id est campagum regium, quidam in luco qui est <sup>3</sup> inter Aquileiam & Arziam posuerunt, <sup>4</sup> quod constat pede majus fuisse hominis vestigio atque mensura: unde etiam vulgò tractum est, quum de longis & ineptis hominibus diceretur, *Caliga Maximini.*

Quod

1. *Pedum, ut diximus, octo & propè semis.*] Octo pedes digito excessisse, supra dictum: quæ mensura longè abest à dimidiato pede, ut hic dicitur. Pes enim digitos continet sedecim; sed transversos: quare quod ibi scribitur, *ut octo pedes digito videretur egressus*, censum corruptum, & notis in sedem suam restitutis, scribendum: *ut octo pedes digitis VI diceretur egressus*. imperitus librarius cum offendisset compendio scriptum *VI diceretur*, fecit *videretur*. Casaub.

2. *Calceamentum ejus, id est campagum regium.*] Possit videri glossa adfuta: sed non est. de regis campagis quædam dicitur sumus ad Trebellii Pollionis Gallienum. *Idem.*

*Calceamentum ejus, id est campagum regium.*] De campagis, vel campacis dicemus infra in vita Gallieni apud Trebellium Pollionem. Patriciorum calcei & imperatorum ita vocabantur, à corrigiarum flexuris, & implicaturis, quibus circumligabantur. hinc campacos reticulos appellare solebat Gallienus, quod reticulatim decussatimque multis circum crura flexuris aliis super alias scandentibus innecterentur. hinc Latinis *campacus*, ejusmodi calceus appellatus, qui multas *νεμπεϊς*, & decusses in calcando faceret ex corrigiarum aligaturis. *Salmas.*

3. *Inter Aquileiam & Arziam.*] Reg. *Arziam*. Videtur loci alicujus prope Aquileiam nomen esse. *Casaub.*

*Inter Aquileiam & Arziam.*] Pal. & vetus editio: *& Arziam*. *Salmasius.*

*Inter Aquileiam & Arziam.*]

Haud aliter quoque Pal. quamvis ipse tamen destituatur illo *inter. Gruter.*

4. *Quod constat pede majus fuisse hominis vestigio atque mensura.*] Sic & manu exarata lectio. Sed mendam inesse suspicor. nam si campagus Maximini pede excessit mensuram humani vestigii; sequitur ratione proportionis habita, ut totius etiam corporis statura legitimam hominum staturam altero tanto superaret: quod scimus aliter habuisse: Quare pedis ejus ad aliorum pedes mensura non dupla, sed sesqui-altera. *Casaub.*

*Quod constat pede majus fuisse hominis vestigio atque mensura.*] Inepta lectio. lege: *Quod constat pede majus fuisse hominis vestigii mensura*. Scilicet calceamentum illud Maximini mensura pede majus fuisse hominis vestigio: id est, mensuram habuisse pede majorem humano vestigio. calceus igitur Maximini pede uno major fuit humani vestigii mensura. Non dicit auctor pedem Maximini altero pede excessisse pedis humani mensuram. sed de calceamento loquitur quod pede longius fuisse docet hominis vestigio. quis autem nescit calceos fieri debere non ejusdem cum pede magnitudinis, sed longiores, & laxiores aliquantum quam pes ipse est: at Romanorum calcei, præter justam illam mensuram quæ pedi calciando conveniret, etiam uncinati fuere & expandi, ut pluribus alibi docemus. *Salmasius.*

*Quod constat pede majus fuisse hominis vestigio.*] Pal. *quod constat pedem majus fuisse hominis vestigio mensura*. *Gruter.*

Quod idcirco indidi, ne qui Cordum legeret, me prætermisisse crederet aliquid quod ad rem pertineret. Sed redeam ad filium. De hoc adolescente Alexander Aurelius <sup>3</sup> ad matrem suam scribit Mammæam, cupiens ei sororem suam Theocliam dare, in hæc verba: *Mi mater, si Maximinus senior dux noster, & quidem optimus, non aliquid in se Barbarum contineret, jam ego Maximino juniore Theocliam tuam dedissem. Sed timeo ne soror mea Græcis munditiis erudita, Barbarum socerum ferre non possit: <sup>1</sup> quamvis ipse adolescens & pulcher & scholasticus, ad Græcas munditias eruditus esse videatur. Hæc quidem cogito, sed te tamen consulo, utrum Maximinum Maximini filium generum velis, an Messalam ex familia nobili <sup>2</sup> oratorem potentissimum eundemque doctissimum, & (nisi fallor) in rebus bellicis si applicetur, fortem futurum.* Hæc Alexander de Maximino, <sup>3</sup> de quo nos nihil amplius habemus quod dicamus. Sanè nequid prætermisum esse videatur, etiam epistolam indidi patris Maximini imperatoris jam facti, qui dicit idcirco se etiam filium suum appellasse imperatorem, ut videret <sup>4</sup> vel in pictura vel in veritate qualis esset junior Maximinus in purpura. Fuit autem talis epistola: *Ego cum propter affectum quem pater filio debet, Maximinum meum, imperatorem appellari permisi, tum etiam ut populus Romanus & senatus ille antiquus juraret se nunquam pulchriorem imperatorem habuisse.* Usus est autem idem adolescens & <sup>1</sup> au-

1. *Quamvis ipse adolescens & pulcher & scholasticus, ad Græcas munditias eruditus esse videatur.*] Barbaro patri opponit filium scholasticum, hoc est, cultu liberaliore imbutum & studiis. Vocem *εὐλαστὴς*, primus veterum Theophrastus, pro literarum studioso, & qui Musis vacat, usurpavit; sed ejus usus varius apud auctores. hic ponitur *scholasticus* pro eleganti, non eruditio sed mores politis his similibusve locis ea voce designantur. at sæpius ad doctrinæ laudem pertinet. Sic Plinio in epistolis Suetonius & Iseus dicuntur *scholastici*; quod in pulvere literario vitam

agerent, ad forum non accederent, neque ullam dignitatem ambirent. *Casaub.*

2. *Oratorem potentissimum.*] Proprium excellentis oratoris epithetum, ut potens, & potentissimus dicatur. *Salmas.*

3. *De quo nos nihil amplius habemus quod dicamus.*] Scribend. *De quo nos nihil amplius habemus dicere, vel, quod dicemus.* & hoc verum est. *Idem.*

*De quo nos nihil amplius habemus quod dicamus.*] Palat. *quod dicere, fortè, habemus dicere.* *Grut.*

4. *Vel in picturâ vel in veritate.*] *Fortassis, velut in veritate.* *Idem.*

& <sup>1</sup> aurea lorica exemplo Ptolemæorum: usus est argentea, usus & clypeo gemmato inaurato, & hasta inaurata. <sup>2</sup> Fecit & spathas argenteas, fecit etiam aureas, & omnino quicquid ejus pulchritudinem possit juvare. Fecit & galeas gemmatas, fecit & bucculas. Hæc sunt quæ de puero sciri & dici decuit. Reliqua qui volet nosse de rebus Veneris & amatoris, quibus eum Cordus aspergit, eundem legat. Nos enim hoc loco finem libri faciemus, <sup>3</sup> ad alia, <sup>4</sup> ut jubetur, velut publico jure, properantes. Omina sanè imperii hæc fuerunt. Serpens dormienti caput circumdedit. Posita ab eodem vitis intra annum ingentes uvas purpureas attulit, & miræ magnitudinis facta est. <sup>5</sup> Scutum ejus sub sole arsit. Lanceola sic fissæ est fulmine <sup>6</sup> ut tota etiam per ferrum scinderetur, <sup>7</sup> & duas partes faceret: <sup>8</sup> unde dixerunt aruspices, duos imperatores non diuturnos ex una domo, iisdem nominibus futuros. Lorica patris ejus non, ut solet, ferrugine, sed tota purpureo colore infecta à plurimis visa est. Filio autem omina hæc fuerunt: Quum grammatico daretur, <sup>9</sup> quædam parens sua libros Homericos omnes purpureos dedit, aureis literis scriptos. Ipse puerulus quum ad cœnam ab Alexandro esset rogatus in patris honorem, quòd ei deesset vestis cœnatoria, ipsius Alexandri accepit. Quum infans esset, subito per publicum veniente vehiculo Antonini Caracalli, quod vacuum erat, conscendit & sedit, & vix ægre que

1. *Aurea lorica.*] Ex auro tota: quod alienum à militia Rom. *Casaub.*

2. *Fecit & spathas argenteas.*] Mirum genus locutionis, fecit spathas argenteas, pro faciendas curavit, aut usus est spathis argenteis. *Salmas.*

3. *Ad alia ut jubetur velut publico jure properantes.*] Sic & Palatinus, cui tamen inde erasum ut. *Grut.*

4. *Ut jubetur velut publico jure.*] Malim, jubemur. *Casaub.*

5. *Scutum ejus sub sole arsit.*] Concepto igne, ut fit in speculis quæ vocant ardentia. *Idem.*

6. *Ut tota etiam per ferrum scinderetur.*] Funderetur, Palatinus. *Salmasius.*

7. *Et duas partes faceret.*] Eleganter duas partes facere dicitur hasta, quæ fissa in duas partes discedit. *Idem.*

8. *Unde dixerunt aruspices.*] Quomodo dixerunt aruspices, prima editio & Palatinus. *Idem.*

*Unde dixerunt aruspices, duos Imperatores, &c.*] Pal. quando dixerunt arusp. *Grut.*

9. *Quædam parens sua.*] Expofuimus ad Marcum. *Casaub.*

que à mulionibus carrucariis deturbatus est. Nec defuerunt qui cavendum infantem dicerent Caracallo. Tum ille dixit, <sup>1</sup> *Longè est ut mihi succedat iste.* Erat enim illo tempore inter ignobiles, & nimis parvus. Mortis omina hæc fuerunt: Venienti contra Maximum & Balbinum Maximino cum filio, mulier quædam passis crinibus occurrit lugubri habitu, & exclamavit, *Maximini, Maximini, Maximini:* neque quicquam amplius dixit; & mortua est. videbatur enim dicere voluisse, *Succurrite.* <sup>2</sup> Canes circum tentorium ejus in secunda mansione ultra duodecim ulularunt, <sup>3</sup> & animam quasi flendo posuerunt, ac prima luce mortui sunt deprehenfi. Lupi urbem quingenti simul ingressi sunt in eam urbem in quam se Maximinus contulerat: plerique dicunt Hemonam, <sup>4</sup> alii Archimeam, certè quæ deserta à civibus venienti Maximino patuit. Longum est omnia persequi: quæ qui scire desiderat, is velim (ut sæpe dixi) legat Cordum, <sup>5</sup> qui hæc omnia usque ad fabellam scripsit. Sepulchra eorum nulla extant: in profluentem enim cadavera eorum missa sunt, & capita eorum in campo Martio insultante populo exusta. Scribit <sup>6</sup> Ælius Sabinus (quod prætermittendum non fuit) tantam pulchritudinem oris fuisse in filio, ut etiam caput ejus mortui jam nigrum, jam sordens, jam maceratum, defluente tabo, <sup>6</sup> velut umbra pulcherrima videretur. \* Denique quum

1. *Longè est ut mihi succedat iste.*] Idem pæne fuit responsum Tiberii, cum quidam cavendum illi dicerent Galbam quasi imperaturum, qui tum admodum parvus erat: *Pivat sane, ait, quando id ad nos nihil pertinet.* refert Suetonius. *Salmas.*

2. *Canes circum tentorium.*] Circa tentorium. *Idem.*

3. *Et animam quasi flendo posuerunt.*] Ita prorsus etiam Palat. mireque superstitiosum etiam hodie vulgus, circa hunc ululatum caninum. *Grut.*

4. *Alii Archimeam.*] Regius, *Archimeam.* Casaub.

5. *Qui hæc omnia usque ad fabellam scripsit.*] Significat Cordum mythistoriis sua volumina impleffe, ut in Marerino dixit de eodem. sed habet regius, *usque ad fibellam.* Idem.

*Qui hæc omnia usque ad fabellam.*] Non aliter etiam Palat. vultque omiffisse quod vel vulgi sermone jactaretur, quamvis minus certis auctoribus. *Gruterus.*

6. *Velut umbra pulcherrima videretur.*] Nam mortui *οικει* dicuntur. Pro videretur, scribe viseretur. Casaub.

*Velut umbra pulcherrima videretur.*] Sic leviter immuta: *Ut etiam caput ejus*

quum caput Maximini pilo circumferretur, & ex hoc ingens gaudium esset, propè par mœror erat quòd & filii caput pariter portaretur. Addit Dexippus tantum odium fuisse Maximini, ut interfectis Gordianis, viginti viros senatus creaverit, quos opponeret Maximino: è quibus fuerunt Balbinus & Maximus, quos contra eum principes fecerunt. Idem addidit in conspectu Maximini jam deserti à militibus, Anolinum præfectum prætorio ipsius & filium ejus occisum. Nec desunt historici qui dicant ipsum Maximinum, ubi desertus est, & ubi filium interemptum ante oculos suos vidit, manu sua se interfecisse, nequid ei muliebri contingeret. Prætereundum ne illud quidem est, quòd tanta fide Aquileienses contra Maximinum pro senatu fuerunt, <sup>1</sup> ut funes <sup>2</sup> de capillis mulierum facerent quum deessent nervi ad sagittas emittendas: <sup>3</sup> quod aliquando Romæ dicitur factum. Unde in honorem matronarum templum *Veneri calvæ* senatus dicavit. <sup>4</sup> Sanè quod nullo in loco tacendum est, <sup>5</sup> quum & Dexippus <sup>6</sup> & Arrianus & multi alii Græci scripserunt, Maximum & Bal-

*mortui jam sordens, jam nigrum, jam maceratum, defluente tabo, velut umbrae pulcherrima videretur.* Legit Pal. *velut umbrae pulchrioris.* Quod idem est: alterutrum autem heic reponendum. tantam vero pulcritudinem oris in Maximino juniore fuisse dicit, ut caput ejus mortui, cū jam nigrum & deformatum, videretur esse caput umbrae pulchrioris cujusdam. umbra autem hoc in loco est *Φάσμα*, vel *Φάντασμα*, cujus generis pleraque modo pulcra, modo deformia solent apparere. *Salmas. Velut umbra pulcherrima videretur.* Pal. *velumbrae pulchrioris videretur.* Gruterus.

\* Denique cum caput Maximini pilo circumferretur. ] Brevius ista concipit editio princeps in hunc modum: *Deinde cum ingens gaudium esset, quod caput Maximini videretur, prope par mœror erat, quod & filii pariter portaretur.* *Salmas.*

2. Ut funes de capillis, &c.] Sæpe

hoc usu venit olim in bellis. *Casaub.*

Ut funes de capillis mulierum facerent. ] Pal. *de capillis mulieribus.* forte: *de capillis muliebribus.* *Salmas.*

2. De capillis mulierum. ] Malim muliebribus; præsertim cū restet in *Palat. mulieribus.* *Grut.*

3. Quod aliquando Romæ dicitur factum. ] Habes hanc historiam apud Vegetium libro quarto. *Casaub.*

4. Sanè quod nullo in loco tacendum est, &c.] Sanè hoc Capitolinus præceptum observavit, qui dubitationem hanc suam tot locis ad eò putidè & *Φοβλῶς* inculcavit. *Idem.*

5. Quum & Dexippus & Arrianus. ] *Arrianus* hic non in *Arabianum* referendus: sed contra *Arabianus* ille cujus in sequentibus libris mentio, in hunc *Arrianum* reformandus, ut ibi sumus demonstraturi. *Salmas.*

6. Et Arrianus. ] Nescio an *Arabianus.* *Casaub.*

& Balbinum imperatores contra Maximinum factos: Maximum autem cum exercitu missum, & apud Ravennam bellum parasse, Aquileiam autem nisi victorem non vidisse: Latini scriptores non Maximum, sed Pupienum contra Maximinum apud Aquileiam pugnasse dixerunt, eundemque vicisse. qui error unde natus sit scire non possum, nisi fortè idem est Pupienus qui & Maximus. Quod ideo testatum posui, nequis me hoc nescisse crederet, quod revera magnum stuporem ac miraculum creat.

<sup>1</sup> JULII CAPITOLINI  
<sup>2</sup> GORDIANI TRES,  
 A D  
 CONSTANTINUM AUG.

**U**ERAT quidem consilium, venerabilis Augusti, ut singulos quosque imperatores exemplo multorum, libris singulis ad tuam clementiam destinarem. Nam id multos fecisse vel ipse videram, vel lectione conceperam. sed improbum visum est, vel pietatem tuam multitudine distingere librorum, vel meum laborem plurimis voluminibus occupare. <sup>3</sup> Quare tres Gordianos hoc libro contexui, consulens & meo labori & lectioni tuæ, ne cogereris plurimos codicesvolvendo unam

I. JULII CAPITOLINI.] Auctorem non nominant membranae Palatinae trium horum Gordianorum vitæ; sed in his tantum legitur; INCIPIT GORDIANVS. Ad finem tamen Maximi & Balbini vitæ subjectum est; EXPLICIT IULII CAPITOLINI MAXIMVS SIVE PVIENVS ET BALBINVS, INCIPIT EIVSDEM VALERIANVS. Sed minime dubitandum est, esse Capitolini. *Salmas.*

2. GORDIANI TRES.] Tres Gordianos separatim describit hoc libro Capitolinus, totidem agnoscunt

Herodianus, & Aurelius Victor, non ille Schotti, sed alter: nam is auctor quem eruditissimus Schottus publicavit, duos solum prodit, & in tota historia hac mirificè à Capitolino dissentit. Sed jure Capitolinus imperitos scriptores paulò post nominat, eos qui duos fuisse Gordianos scriberent: quo tamen in errore plerique veterum sunt versati, ut Eutropius, Eusebius, Zonaras, alii multi. *Casaub.*

3. Quare tres Gordianos hoc libro contexui.] Malim cum Palatino, *connexui.* *Salmas.*

unam tamen penè historiam lectitare. Sed ne ego qui longitudinem librorum fugi, multitudinemque verborum, <sup>1</sup> in eam incurrisse videar, <sup>2</sup> quam me urbanè declinare confingo, jam remaggrediar. Gordiani non, ut quidam imperiti scriptores loquuntur, duo, sed tres fuerunt. <sup>3</sup> idque docente Arriano scriptore Græcæ historiæ, docente item Dexippo Græco autore, potuerunt addiscere. Qui etiam si breviter, ad fidem tamen omnia persequuti sunt. <sup>4</sup> Horum Gordianus senior, id est primus, <sup>5</sup> natus ex patre Metio Marullo, matre Ulpia Gordiana, originem paternam ex Gracchorum genere habuit, maternam ex Trajani imperatoris: patre, avo, proavo, <sup>6</sup> socero, profocero, <sup>7</sup> & item alio profocero, & duobus abfoceris <sup>8</sup> *coss.* ipse *coss.* ditissimus ac potentissimus, Romæ Pompejanam domum possidens, in provinciis tantum terrarum habens quantum nemo privatus. Ipse ex consulatu quem egerat cum Alexandro, ad proconsulatum Africæ <sup>3</sup> missus est ex senatusconsulto. Sed priusquam de imperio ejus loquar, pauca de moribus dicam. Adolescens quum esset Gordianus, de quo sermo est, *poëmata scripsit, quæ omnia*

1. *In eam incurrisse videar, quam me.]* Palat. *quam à me.* Grut.

2. *Quam me urbanè declinare confingo.]* Mirum verbum *confingo.* an verum est quod suspicamur? irrepsisse in contextum hanc vocem è libri mundo, ubi aliquis cum illa legeret, *quam me declinare confingo,* eam, ut fit, adnotaverat. *Casabonus.*

3. *Idque docente Arriano.]* Alibi Arabianus, sed quare de Herodiano silet? *Idem.*

4. *Horum Gordianus senior.]* In Fastis Græcis lego, Gordianum seniorenum numerum instituisse Candidatorum, (id erat genus militum ostensionarium,) ex iis quos staturæ proceritas & forma commendaret: atque hic de cognomine Gordiani scholarium nomen ab eo fuisse inditum. *Idem.*

5. *Natus ex patre Metio Marullo.]*

Vide ad Alexandrum Lampridii in fine. *Idem.*

*Natus ex patre Metio Marullo.]* *Natus est patre Macio Marullo.* Græcis semper *Μαίριος*, & *Μαυριωός.* *Salmas.*

6. *Socero.]* Annio Severo. *Casab.*

7. *Et item alio profocero.]* Voces *profocer* & *abfocer* ex libris juris notæ. *Idem.*

*Et item alia profocero, & duobus abfoceris, &c.]* Sic omnino Pal. Grut.

8. *Romæ Pompejanam domum possidens.]* Pompejanæ domus Plutarchus in vita meminit, & Suetonius libro III. cap. xv. Rostratam fuisse nominatam ostendit mox Capitolinus: haut dubiè propter fastigium vel ornamentum aliud rostri forma, Magni ædibus concessu senatus ac pop. Rom. afixum, navalium ejus victoriarum monumentum. *Casab.*

omnia extant, <sup>1</sup> & <sup>2</sup> cuncta illa <sup>3</sup> quæ Cicero ex Demetrio & Arato, <sup>4</sup> & Alcyonas, & Uxorium, & Nilum: <sup>5</sup> quæ quidem ad hoc scripsit ut Ciceronis poemata nimis antiqua viderentur. Scripsit præterea quemadmodum Virgilius Æneidos, Staius Achilleidos, <sup>6</sup> & multi alii Iliados; ita etiam ille Antoniniados, hoc est Antoninum Pium & Antoninum Marcum, versibus disertissimis, libris xxx. vitam illorum, & bella & publicè privatimque gesta perscribens. Et hæc quidem puerulus. Postea verò ubi adolevit, <sup>7</sup> in Athenæo controversiis declamavit, audientibus etiam imperatoribus suis. <sup>8</sup> Quæsturam magnificentissimè gessit <sup>9</sup> ædilitatis suæ tempore. xii. populo Rom.

munera,

1. *Et cuncta illa quæ Cicero ex Demetrio & Arato.*] Vera lectio est: *Et cuncta illa quæ Cicero edidit, Marium, & Arabum, & Alcyonas, & Uxorium, & Nilum.* Salmast.

2. *Cuncta illa quæ Cicero ex Demetrio & Arato.*] Pal. *quæ Cicero & Demetrio & Arabum.* si quid video, recenset titulos poematum quibus usus Tullius; sed quàm mendosi sunt, quilibet videt. Gruter.

3. *Quæ Cicero ex Demetrio.*] Reg. & *Demetrio.* fortasse, & *de Mario.* Ex primo de legibus, & aliis locis M. Tullii notum ejus carmen, cujus index MARIVS. de quo augur Scævola olim auguratus,

*Canescet seclis innumerabilibus.*  
Casaub.

4. *Et Alcyonas, & Uxorium & Nilum.*] Elegias Ciceronis Servius laudat in primam Virgiliti eclogam. puto hos esse diversarum elegiarum titulos: Pro Nilus verò, fortasse scribendum Limon. quo indice laudari scimus Ciceronis poemata, cum à Donato in vita Terentii, tum ab aliis. *Idem.*

5. *Quæ quidem ad hoc scripsit, ut Ciceronis poemata nimis antiqua viderentur.*] Sunt sanè in poematis Ciceronis non infrequentes *ἄρχαιοι λόγοι*: sed qui gratiam potius quàm inveniuntatem illis, judicio meo, concilient. Gordia-

no quidem cum Romana Suada certamen durum, & ut persuasus sum impar congressus. *Idem.*

6. *Et multi alii Iliados.*] Princeps vatum, auctor Iliadis parvæ, Attius, alii. *Idem.*

*Et multi alii Iliados.*] Qui sunt illi multi qui Iliada scripserunt? aut cur non potius celeberrimum Iliados conditorem nominavit, Homerum? non de nihilo suspectum hæc nomen *Iliados*, neque enim ceteris respondet. optimus Palat. habet, *Eliados.* vetus editio: *Eliados.* an *Æliados*? ut de Ælio Vero accipiamus. suspicor sub illis duabus vocibus, *alii Eliados*, latere titulum ejus operis quod frustra nunc quæro. Scribendum igitur: *Staius Achilleidos & multi Alii \* Eliados.* De quo nos cogitabimus, cum plus crit otii. opus illud Latinum fuit, & auctor Latinus. *Salmastus.*